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1 INLEDNING 

1.1 BAKGRUND 

För ett område i Storumans kommun ska en detaljplan upprättas (se Figur 1). Detaljplanen avser 

ett område med lättare industriell verksamhet, samt triangelspår där två järnvägssträckor binds 

samman. I samband med detta utförs flera utredningar, bland annat avseende vägutformning, 

geohydrologisk utredning samt dagvattenutredning, för att klargöra förutsättningar och möjlig 

utformning av området. Dessutom pågår även parallellt arbete med framtagande av detaljplan 

för området. Denna rapport behandlar dagvattenfrågorna i området.  

 

Figur 1. Grått område med prickstreckad kant avser utvecklingsområde aktuellt för detaljplaneläggning. 
Dagvattenutredning har geografiskt avgränsat till det rödstreckade området centralt i figuren i samråd med 
Storumans kommun (20160927). Bakgrundskarta från Storumans kommun.  

1.2 SYFTE 

Syftet med utredningen är att beskriva förutsättningarna för dagvattenhantering i aktuellt 

område, samt utifrån förutsättningarna ge förslag på lämplig hantering av dagvatten i området. 

 

Målet med utredningen är att ge förslag på utformning av dagvattenlösningar i området, var 

trummor för genomledning av vatten behöver förläggas, samt rekommendationer för fortsatta 

utredningar och detaljplanearbete. 

1.3 AVGRÄNSNING 

Utredningen beaktar ej grundvattenströmningen och endast översiktligt risken för förorening av 

Stensele vattentäkt (reservvattentäkt) i närliggande område. Parallellt utförd utredning (PM 

Grundvattenutrening, Tyréns 2016) om grundvattensituationen svarar på delar av dessa frågor, 

och fungerar som förutsättningar för dagvattenutredningen.  

 

Då verksamheterna som är tänkta att etableras i området ej är bestämda, har inte 

föroreningsriskerna behandlats mer än översiktligt. Detaljer kring avvattning av ny väg i området 

ingår ej i dagvattenutredningen, däremot kommer förslag på lägen för trummor för 

genomledning av vatten att tas fram. 
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2 FÖRUTSÄTTNINGAR 

2.1 MARKANVÄNDNING OCH AKTUELL DETALJPLAN 

Aktuellt utredningsområde utgörs i huvudsak av naturmark, med tydliga geologiska spår från 

inlandsisen avsmältning. Genom föreslaget planområde går väg E45, som en tydlig avdelare (se 

även Figur 1). Det finns ett antal mindre vägar inom området också. I området finns ett grustag 

och skjutbana. I angränsande närområde (sydost om detta) finns även ett friluftsområde för 

rullskidåkning och ridning samt skjutbanor. I de norra delarna angränsar delar av 

detaljplaneområdet till befintligt industriområde, med verksamheter som t ex innefattar 

timmerupplag mm.    

 

I nordväst i angränsning till utredningsområdet, vid triangelspåret, återfinns ett naturreservat, 

Luspen, med kalspolade hällar som härrör och vittnar om kraftiga smältvattenflöden under 

inlandsisens avsmältning.  

 

Detaljplanen upprättas för att skapa möjligheten att utveckla aktuellt område för lättare 

industriell verksamhet. I detta ingår förlängning av befintligt industrispår (järnväg) till ett 

triangelspår. Verksamheterna och utformning av övrigt område är i dagsläget ej klarlagt.  

2.2 TOPOGRAFI 

Aktuellt utredningsområde ligger beläget mellan två höjdpartier, nordost och nordväst om 

området. Området är i sig relativt flackt, men sluttar ned mot Stenselet som ligger söder om 

området. En fördjupad analys av lågpunkter och höjdpartier utförs i senare del av rapporten.  

2.3 GEOTEKNISKA OCH GEOHYDROLOGISKA FÖRUTSÄTTNINGAR 

De allmänna geologiska förutsättningarna för utredningsområdet framgår i Figur 2. Stor del av 

området utgörs av isälvssediment enligt SGUs kvartärgeologiska kartunderlag. Kalspolade hällar 

finns även inom området för dagvattenutredning men huvudsakligen återfinns avlagringar av 

sand och grövre fraktioner.  

 

I grundvattenutredningen (Tyréns 2016a) har geohydrologiska detaljer sammanställts avseende 

tidigare utredningar i närområdet, bland annat geotekniska bedömningar och provtagning av 

grundvattennivåer. Se detaljer i denna rapport. Generellt sett verkar stor del av området ha 

jordarter med god genomsläpplighet. Grundvattennivåerna i närområdet (befintligt 

industriområde) är uppmätta till ca 1 m under marknivå. 

 

Sammantaget görs en generell tolkning att området kan ha goda förutsättningar för infiltration 

av dagvatten baserat på jordarterna, men också att grundvattennivåerna kan vara relativt höga 

och detta kan minska möjligheterna till dagvattenlösningar baserade på infiltration. Fler 

undersökningar i aktuellt området behövs för att klargöra förutsättningarna i mer detalj.  

 

https://www.storuman.se/
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Figur 2. Geotekniska och geologiska förutsättningar i området baserat på SGUs kvartärgeologiska 
underlagskartor. Röda ytor är blottat berg, prickade gröna ytor utgörs av isälvssediment. Lodrätt streckade 
områden är utfyllda, ljusblå fält anger moränområden och bruna ytor utgörs av torv som tidvis är under 
vatten. Kryssade ytor är oklassificerade jordarter. Aktuellt område för dagvattenutredning framgår. 

2.4  AVRINNINGSOMRÅDEN OCH VATTENFÖREKOMSTER  

2.4.1 AVRINNINGSOMRÅDEN 

Genom aktuellt område finns flera delavrinningsområden, enligt bedömning från VISS 

(Vatteninformationssystem Sverige), se Figur 3. En mer detaljerad analys av bland annat 

delavrinningsområdena och rinnsträckor har utförts i senare del av rapporten, baserat på 

höjddata från Nationella höjddatabasen.  

 

Enligt underlag från VISS ingår fyra olika delavrinningsområden i aktuellt utredningsområde. 

Dessa har lite olika rinnsträckor, men rinner slutligen till Stenselets sjö och Umeälven som är 

huvudrecipienten. 

https://www.storuman.se/
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Figur 3. SMHI delavrinningsområden. Källa planerarkartan västerbottens län från länsstyrelsen WebbGIS. 

 

2.4.2 YTVATTENFÖREKOMSTER 

Genom planområdet rinner en omledning av Ume älv (EUID: SE722019-156083) mellan 

Umeluspens kraftstation och sjön Stenselet som kallas Lillån. Lillån har tidigare även använts för 

flottning av timmer och är därmed rensad och rätad. Vattendraget har år 2015 preliminärt 

klassats att ha otillfredsställande ekologisk potential se Figur 4, gällande klassning från 2009 

anger måttlig ekologisk potential för vattenförekomsten, se Figur 5. Målet för aktuell 

vattenförekomst är att den ska nå god ekologisk potential till år 2021 något som vid 

vattenmyndighetens översyn ansetts tekniskt omöjligt och vattenförekomsten har nu föreslagits 

få miljökvalitetsnormen god ekologisk potential till år 2027.  

 

Att Lillån år 2015 bedömts ha otillfredsställande ekologisk potential beror på att den flottrensats 

och rätats så att morfologin, vattendragets utformning, anses otillfredsställande. Konnektiviteten 

är inte heller tillfredställande utan har bedömts vara måttlig då vandringshinder förekommer i 

vattendraget. Konnektivitet är en kvalitetsfaktor som beskriver möjlighet till spridning och fria 

passager för djur, växter, sediment och organiskt material i uppströms och nedströms riktning, 

samt från vattenförekomsten till omgivande landområden. Även den hydrologiska regimen, en 

kvalitetsfaktor som avspeglar förekomst av vattenreglering har bedömts som dålig som följd av 

närvaron av Umeluspens kraftstation. Något åtgärdsprogram för vattenförekomsten är dock inte 

framtaget. 

 

Umeälvens ursprungliga huvudfåra, Umluspens torrfåra (EUID: SE722071-155870), återfinns 

cirka 150 m sydväst om den västra delen av utredningsområdet. Gällande klassning från år 2009 

är god ekologisk potential, i likhet med Lillån är den preliminära klassningen från år 2015 

otillfredställande ekologisk potential. Orsakerna till vattenförekomstens dåliga status är 

påverkan på flödesförhållanden och vandringshinder nästintill uteslutande orsakade av 

vattenkraftanläggning. 

 

https://www.storuman.se/
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Figur 4. Preliminär statusklassning bedömd 2015. Både vattendraget som rinner genom området, samt 
Stenselet (sjön) har otillfredsställande ekologisk potential. Det samma gäller för Umeälvens torrfåra. 

 

Figur 5. Gällande statusklassning beslutad 2009. Både vattendraget som rinner genom området, samt 
Stenselet (sjön) har måttlig ekologisk potential. Det samma gäller för Umeälven. 

https://www.storuman.se/
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Sjön Stenselet (EUID: SE721733-156716) är även den flödesreglerad i sitt utlopp och har därmed 

likt Lillån och Umluspens torrfåra dålig status som följd av de vattenkraftsrelaterade ingreppen. 

Även för denna vattenförekomst är målet att den ska nå god ekologisk potential till år 2021. Vid 

vattenmyndighetens översyn har detta ansetts tekniskt omöjligt och vattenförekomsten har nu 

föreslagits få miljökvalitetsnormen god ekologisk potential till år 2027.  

 

Umeälven/Lillån, Umluspens torrfåra samt sjön Stenselet är samtliga recipienter för dagvattnet 

från området. Miljökvalitetsnormer för vattenförekomster får inte försämras utan åtgärder som 

vidtas i dess närhet ska snarare stärka förutsättningarna att nå den långsiktiga målsättningen för 

respektive vattenförekomst.  

 

2.4.3 GRUNDVATTENFÖREKOMSTER 

Inom aktuellt utredningsområde finns en grundvattenförekomst vid namn Umeälvsåsen, 

Stenseleområdet (EUID: 721900-156299) se Figur 6 (grönt område, ej streckat). Detta är skyddat 

enligt Vattendirektivet (kap 7) - vattenförekomster som används eller potentiellt kan användas 

för uttag av vatten av en viss kvantitet. Skyddet är sedan 2009. Såväl den kvalitativa och 

kvantitativa statusen för grundvattnet är god och får inte försämras.  

 

Samma område är även utpekat som en viktig dricksvattenresurs i Västerbotten läns regionala 

vattenförsörjningsplan (Länsstyrelsen i Västerbottens län, 2013), se Figur 7. Detta område anses 

därmed vara regionalt viktigt för dricksvattenförsörjningen i länet. Stensele vattentäkt 

(reservvattentäkt) finns i närheten av utredningsområdet, inom grundvattenförekomsten. Denna 

vattentäkt har ett skyddsområde från 1971. Skyddat område genom bestämmelser i Miljöbalken. 

Se blå markering i Figur 6. 

 

Figur 4. Skyddat grundvattenområde markerat i grönt i relation till utredningsområdet (rödkantad figur). Av 
figuren framgår även lokaliseringen och aktuell omfattning av vattenskyddsområdet tillhörande Stensele 
vattentäkt markerat i blått samt avgränsningen av Luspens naturreservat (grönstreckat område norr om 
utredningsområdet). 

 

https://www.storuman.se/
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Figur 5. Utdrag ur bilagan till den regionala vattenförsörjningsplanen för Västerbotten där aktuellt 
utredningsområde har markerats ut med en röd oval i figuren.  

2.4.4 VATTENTÄKTER 

Vid Stensele finns Stensele vattentäkt (reservvattentäkt) som är en grundvattentäkt.  

Skyddsområdet för vattentäkten härrör från år 1971 och är inte uppdaterat. Se omfattning på 

aktuellt skyddsområde i Figur 4.  

 

Utredningen har inga uppgifter om aktuellt uttag från brunnarna, men reservvattentäkten 

används med jämna mellanrum. Senast nu under tidig höst år 2016 i samband med en 

ledningsläcka. Huvudvattentäkten för Storumans kommun ligger norr om aktuellt 

utredningsområde.   

 

Utdrag ur brunnsarkivet hos SGU pekar på att inga brunnar för enskild vattenförsörjning finns 

inom 500 meter från aktuellt område (se Figur 8). Inrapportering från bergsborrning är 

lagstadgat sedan år 1976 därmed kan brunnar som är borrade dessförinnan dock saknas. Detta 

gäller även för grävda brunnar som kan saknas i underlaget. Brunnarna i Stensele vattentäkt är 

anlagda före 1976 och syns därmed inte i brunnsarkivet. Avståndet från aktuellt 

utredningsområde till närmsta nuvarande gräns för vattenskyddsområdet är c:a 580 m.  

 

https://www.storuman.se/
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Figur 6. Utdrag ur brunnsarkivet i relation till aktuellt dagvattenutredningsområde. Fyrkantiga markeringar 
visar lägen för energibrunnar, droppar visar lägen för vattenbrunnar och runda markeringar visar brunnar 
med okänt användningsområde. Färgen lila indikerar osäkert läge och grön färg att osäkerheten på 
brunnsplaceringen är mindre än 100 m. 

 

2.5 NATURSKYDDADE OMRÅDEN 

Naturreservatet Luspen återfinns huvudsakligen utanför området som aktualiserats för 

detaljplaneläggning. Den sydligaste delen av naturreservatet berörs dock av triangelspåret och 

ingår i området som dagvattenutredningen omfattar (se Figur 6). Syftet med Luspens 

naturreservat är att bevara dess geologiska egenart av ett stort kalspolningsområde från den 

sista nedisningens slutskede som även uppvisar relaterade geologiska företeelser såsom 

jättegrytor, klipprännor och blockfält. Inom reservatet ska friluftsliv som grundar sig på 

allemansrätten kunna bedrivas i hela reservatet och besökare ska kunna uppleva områdets 

typiska geologiska värden. Reservatet ska även kunna utnyttjas för naturstudier, undervisning 

och forskning. (Länsstyrelsen i Västerbottens län, 2011) 

 

2.6 BEFINTLIGT AVVATTNINGSSYSTEM  

Området saknar idag tydligt system för dagvattenhantering. I angränsande industriområde norr 

om Terminalvägen återfinns kommunala huvudledningar för såväl vatten som avlopp däremot 

finns inget ledningsburet dagvattensystem utan avvattningen sker i öppna diken. Uppgifter om 

omfattning på aktuellt verksamhetsområde för vatten och avlopp saknas.  

 

Ett av de befintliga vattendragen (Lillån) genomleds i dagsläget under väg E45 via två dubbla 

trummor inom aktuellt utredningsområde (Figur ). I området finns ytterligare en trumma under 

samma väg, troligen baserat på lågpunkt i dike. Uppgifter på fler trummor under vägar saknas, 

både vägen som ansluter till befintligt industriområde nordost om aktuellt utredningsområde 

(Terminalvägen), samt andra mindre vägar inom området.     

 

https://www.storuman.se/
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Figur 9. Befintliga dubbeltrummor under väg E45, för vattendraget Lillån. Inloppssidan. Vid korsningen 
nära Terminalvägen, sett i riktning mot Storuman. Verkar vara plåttrummor, oklart dimension.  

3 ANALYSER, BERÄKNINGAR OCH BEDÖMNINGAR 

Denna del innehåller framtagna resultat från analyser och beräkningar. Dels har generell 

bedömning utförts avseende risker för översvämningar och risker för föroreningar. Dels har GIS-

analyser utförts för att klargöra utredningsområdets befintliga lågpunkter, naturliga rinnsträckor 

för ytvatten, samt avgränsning i delavrinningsområden som belastar aktuellt område.  

 

Beräkningar har även utförts avseende flödesbelastning vid de punkter som vatten behöver 

genomledas under väg och järnväg. För dessa beräkningar har Trafikverkets dokument MB310 

(Trafikverket 2014) använts som förlaga, med formler för naturflöden. Bedömning av trummors 

ungefärliga dimension har gjorts utifrån dessa flöden, samt antagande om lutning. Vid 

projektering behöver dock dessa dimensioner verifieras mot tänkt utformning av trummor, 

diken, väg och järnväg. 

 

Inom planområdet har även tillskott i flöden bedömts, utifrån antagande om andel hårdgjord yta 

vid färdigt etablerat område. Eftersom verksamheterna inte har bestämts och inte heller 

höjdsättning för området eller andra detaljer rörande dagvattenhanteringen klargjorts, kan dessa 

beräkningar behöva stämmas av i senare skede i samband med etablering av området.  

3.1 RISKER FÖR ÖVERSVÄMNINGAR 

För området finns ingen utredning avseende påverkan från skyfall. Det finns däremot utförd 

översvämningskartering för Umeälven, som innefattar aktuellt område (se Figur 10). Området 

berörs inte av dessa områden.  

 

Lokala översvämningar kan generellt uppstå i ett område om de naturliga vattenstråken 

avgränsas och lågpunkter i instängda delområden tillåts, samt om höjdsättningen inte utformas 

för att vatten ska kunna rinna från byggnader. För att undvika detta rekommenderas att de 

identifierade naturliga vattenstråken lämnas orörda/obebyggda och avsätts för detta i 

detaljplanen. Höjdsättningen i övrigt kan medverka till att lokala översvämningar kan undvikas.  
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Figur 10. Illustration av vattennivåer vid normalflöden (blå markering) respektive 100 årsflöden (gul 
markering). Utredningsområdet inritat med rött. Informationen är hämtad från ”Underlag för samordnad 
beredskapsplanering för höga flöden och dammbrott i Umeälven” daterad 2015-04-20 (via Storumans 
kommun). 

3.2 RISKER FÖR FÖRORENINGAR 

Beroende på typ av verksamhet som är tänkt att etableras i området, behövs en bedömning i 

senare skede kopplat till risker för förorening av ytvattenförekomsterna, grundvatten-

förekomsten och vattentäkten.  

 

Geohydrologisk undersökning (Tyréns 2016a) belyser generellt risker kring spridning av 

föroreningar i området, med avseende på aktuella jordarter, genomsläpplighet i marken, 

strömningsriktningar för grundvattnet, uppehållstider mm. Dock finns inte mer detaljerad 

undersökning utförd för området, varför det ej är möjligt att dela in området i delar beroende på 

risk för spridning av föroreningar. De delar av planområdet som ligger utanför gräns för 

grundvattenförekomsten bedöms generellt ha en lägre risk för påverkan på 

vattenförekomsterna.  

 

Det finns en tydlig risk för föroreningsspridning i området om verksamhet etableras, dock kan 

inte det eventuella reningsbehovet tydliggöras i nuläget.  

 

Beroende på verksamheterna kan det vara aktuellt att installera oljeavskiljare, slamavskiljare, 

täta ledningar, diken och dammar med tät botten, mm. Det kan också vara fördelaktigt att tillse 

att det finns uppsamlingslösningar i samband med eventuell olycka inom området, t ex att det 

går att stänga utlopp från dammar och diken på enkelt sätt, mm.  

3.3 LÅGPUNKTER/SÄNKOR  

En analys av tillgängliga höjddata är genomfört där sänkor och höjder identifierats i en 

höjdmodell (se Figur 11). Höjddata som använts är från Nationella höjddatabasen.  

 

https://www.storuman.se/


 
 

 

 

Uppdrag: 266903, geohydrologisk/dagvattenutredning och vägutredning för 

planläggning av industri 

2016-11-21 

Beställare: Storumans kommun Slutrapport 

 

O:\UME\266903\R\_Text\Slutrapport till kund 20161121\Dagvattenutredning Storuman 20161121.docx 

15(27) 

Öster om väg E45 inom aktuellt område är topografin relativt flack. Inom området finns ett 

mindre höjdparti vilket medför att delar av området har en svag lutning mot nordost. Närmare 

väg E45 på den östra sidan är topografin något mer varierad då såväl vattendrag som grävd 

kanal återfinns här. Dessa delar sluttar i huvudsak åt söder, mot Stenselets sjö.  

 

Väster om väg E45 återfinns höjderna i norra delen av området och sluttar söderut. I den södra 

delen finns i huvudsak två större sänkor identifierade varav den ena motsvarar läget på en myr 

och den andra läget av grustaget. Vid framtida höjdsättning av området är det viktigt att 

antingen fylla upp eller säkerställa avledningen av vatten från dessa områden. 

 

 

Figur 11. Höjdmodell över området, ljusa markeringar indikerar sänkor eller något svåravvattnade 
områden, dagvattenutredningsområdet utritat med röd streckad linje.  

 

3.4 NATURLIGA RINNSTRÄCKOR  

GIS-analys är också utfört på naturliga rinnsträckor för ytvatten i området, för att tydliggöra de 

vattenstråk som en framtida etablering behöver ta hänsyn till. Dels genom att anlägga trummor i 

lämpliga lägen längs med vägar och järnvägar i området, men också genom att lämna dessa 

sträckor obebyggda för att möjliggöra ytvattenavledning även i framtiden.  

 

I Figur 12 visas en tolkning av dessa naturliga rinnstråk, samt indelning i delavrinningsområden 

för aktuellt utredningsområde.   
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Figur 12. Rinnsträckor och lokala vattendelare, dvs naturliga höjdåsar, i aktuellt utredningsområde. Blåa 
streck är naturliga rinnvägar, och orange streck är vattendelare. 

3.5 FLÖDESBERÄKNINGAR OCH BEDÖMNING AV TRUMMORS DIMENSIONER 

Delavrinningsområden har också tagits fram från GIS-analysen, baserat på strategiskt viktiga 

punkter vid gränserna för utredningsområdet samt vid kända väg och järnvägspassager. Detta är 

sammanställt i Bilaga 1 och areor som tagits fram har använts i flödesberäkningarna, vars 

resultat visas i Tabell 1.   

 

Naturflöden har beräknats baserat på formler rekommenderade i Trafikverkets dokument 

MB310, eftersom dessa är anpassade efter vattendrag och lämpliga för de vattendrag som ska 

genomledas genom aktuellt område. Då detta avser mindre delavrinningsområden (0-10 km
2

) 

har följande formel använts:  

 

𝐻𝑄50 = 0,27 + 0,0344 ∙ 𝑀𝑞 ∙ 𝑁 + 0,03 ∙ 𝑁 − 0,09 ∙
𝑆

𝑁
 

 

Med parametrarna: 

 

HQ50 [m
3

/s] högvattenföring med T = 50 år 

HQ200 [m
3

/s] högvattenföring med T = 200 år 

Mq [l/(s∙km
2

)] specifik medelvattenavrinning, avläses i figur i bilaga 6.2 

N [km
2

] Ytan hos avrinningsområdet uppströms beräkningspunkten  

Q [m
3

/s] Vattenföring 

S [km
2

] Sjöyta inom N 

 

Specifik medelavrinning (Mq) för perioden 1961-2004 (enligt beräkningar SMHI) avläst från MB 

310 Bilaga 6, till mellan 10 – 12 l/(s*km
2

) för området vid Storuman. Vid beräkning har det högre 

värdet använts, för att undvika underskattning av bedömt flöde. Delavrinningsområdenas storlek 

(N) angivet i Tabell 1. Sjöandel (S) för avrinningsområdena är noll. Resultat från beräkning av 
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HQ50 redovisas i Tabell 1. Då sjöandelen är liten blir momentanfaktorn hög 1,7, enligt MB310 

(MB310: Tabell 2.4). Se även Figur 13 med nummer på delavrinningsområdena.  

 

Då området har liten andel sjöyta inom avrinningsområdet, är risken för underskattning av 

dimensionerande flöde låg vid användande av angivna formler.  

 

Tabell 1. Beräknade 50-års naturflöden för alla delavrinningsområden, samt area. Momentanflödet har 
också redovisats och använts för att få en extra säkerhet vid bedömning om lämplig dimension på 
trummorna. För nummer till respektive delområde, se Figur 13.   

Yta 
Area 
[km2] 

Flöde 
[l/s] 

Momentan-
flöde [l/s] 

Tillrinnande naturflöden    

1 0.172 346 588 

2 0.143 334 567 

12 0.759 606 1030 

13 1.395 888 1509 

14 0.080 305 519 

15 1.234 816 1388 

18 0.063 306 520 

18 + 14 0.143 341 580 

Naturflöden inom området    

3 0.128 327 555 

4 0.258 384 653 

5 0.028 282 480 

8 0.047 291 495 

9 0.095 312 530 

10 0.067 300 510 

11 0.026 281 478 

16 0.057 295 502 

17 0.039 287 489 

19 0.041 288 490 

21 0.023 280 476 

22 0.012 275 468 

    

Utflöden    

Samlat väster om väg E45 0.782 616 1048 

Samlat i Lillån (öster om väg E45) 1.562 962 1635 

Samlat österut vid Terminalvägen 0.994 710 1207 
 

  

Vid beräkning av dagvattenflöden inom planområdet, används generellt sett Svenskt Vattens 

rekommendationer (P110). Då beräknas tillkommande flöden med avseende på andel hårdgjord 

yta via Rationella formeln. För att kunna utföra dessa beräkningar på bra sätt behövs mer 

information om områdets utformning, bland annat höjdsättning, andel hårdgjord yta i området 

mm.  
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Figur 13. Delavrinningsområden med nummer samt de strategiskt valda beräkningspunkterna som ljusblå 
markeringar. Se även Tabell 1 för area och flöde för varje delområde.  

3.5.1 BEDÖMNING AV TRUMMORS DIMENSIONER 

Bedömning av lämpliga dimensioner på trummor har i detta skede utförts på generell basis, för 

att få en uppfattning om ungefärliga dimensioner. Vid senare skede då projektering utförs, 

behöver dessa verifieras med rätt parametrar, t ex lutning på trummorna, materialval, samt övrig 

utformning av dikens anslutning mm.  

 

För denna bedömning har dels Colebrook-diagram använts, med antagande om lutning på 2 ‰, 

och k=1,0 (gäller för betongtrummor och äldre trummor). Maximal fyllnadsgrad 85 %. Dessutom 

har rekommendationer i MB310 använts som jämförelse. För trummor under vägar har 

dimensioner ej valts mindre än 800 mm, enligt rekommendationer i MB310 för aktuell 

klimatzon.  

 

Generellt sett bedöms de flesta trummor klara sig med dimension 800 mm. Undantagen är 

relaterat till de tydliga vattendragen samt där flera rinnsträckor sammanfaller. Dessa preliminära 

dimensioner behöver dock även stämmas av i senare skede av utformning av området i övrigt, 

inklusive vägar och järnvägssträckning.   

 

Vid triangelspåret 

För genomledning under ny järnvägssträckning (triangelspåret) behövs minst tre 

genomledningar. Dessa behöver placeras i närheten av beräkningspunkterna för 

delavrinningsområde nr 1, 15, 18 (14+18), se Figur 13. För dessa behövs dimensioner på 

trummorna i storleksordningen ca 800 mm – 1200 mm. Men behöver stämmas av i senare skede 

av projekteringen. 

 

Området väster om E45 

Genomledning av vatten under väg i området väster om E45 rekommenderas 800 mm generellt, 

men längre söderut i området där flera vattenvägar sammanfaller rekommenderas minst 1200 

mm (söder om beräkningspunkten för delavrinningsområde nr 5, nära väg E45 i figur 13). 
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Beroende på hur området bebyggs, andel hårdgjorda ytor, höjdsättning och eventuella 

anläggningar för dagvattenhantering kan denna dimension behöva ses över i senare skede.   

 

För en eventuell ny genomledning av Lillån under väg E45 rekommenderas en dimension på ca 

1200 mm.  

 

Området öster om E45 

På den östra sidan av väg E45 rekommenderas generellt 800 mm på trummor under vägar, men 

för genomledning av Lillån under planerad ny vägsträckning inom nytt område (i 

beräkningspunkten för delavrinningsområde nr 17 se figur 13) rekommenderas en dimension på 

minst 1200 mm. Beroende på hur området bebyggs, andel hårdgjorda ytor, höjdsättning och 

eventuella anläggningar för dagvattenhantering kan denna dimension behöva ses över i senare 

skede. 

3.6 HÄNSYN TILL YTVATTEN, GRUNDVATTEN OCH NATURSKYDD 

3.6.1 YTVATTEN 

Ytvattenrecipienterna som utgör mottagare av dagvatten från aktuellt utredningsområde har 

samtliga otillfredställande status. För Umeälven, Lillåns del, där vandringshinder och ojämna 

flöden samt rensningar och rätningar pga. flottningsarbete skett behöver framtida vatten 

passager utformas är det viktigt att inte bygga in fler hinder eller rensa mer då vägpassager etc. 

etableras. Även flödesutjämnande dagvattensystem rekommenderas där det är möjligt för att 

inte skapa än mer oregelbundet vattenflöde.  

 

Dagvattentillskottet får inte medföra en försämrad statusklassning. Den detaljerade 

utformningen behöver ta hänsyn till detta i samband med etablering av området i senare skede.   

3.6.2 GRUNDVATTEN 

Med de allmänna hänsynsreglerna i miljöbalken i beaktande innebär denna klassning, i relation 

till aktuellt utredningsområde och ny detaljplan, att orent dagvatten inte kan tillåtas infiltrera i 

marken utan föregående rening. Samtidigt som kvantiteten av grundvattentillgången inte får 

försämras vilket medför att infiltrationsförutsättningar bör skapas. Det är därmed av största vikt 

att systemet för dagvattenhantering utformas så att risken för förorening av grundvattnet blir 

acceptabelt liten. 

 

Dagvattentillskottet får inte medföra en försämrad statusklassning. Den detaljerade 

utformningen behöver ta hänsyn till detta i samband med etablering av området i senare skede. 

Grundvattenförekomsten behöver också betraktas utifrån dricksvattenresurs, både i dagsläget 

och för framtiden. Nuvarande vattenskyddsområde behöver uppdateras för att klargöra möjlig 

eventuell inverkan på denna.    

3.6.3 NATURSKYDD 

För att upprätthålla tillgängligheten till naturreservatet är det viktigt att vattnet från detta 

område avleds effektivt och med minsta möjliga intrång i naturreservatet. Avseende 

dagvattenhanteringen kommer åtminstone en genomledning av ytvatten under planerad 

järnvägssträcka (triangelspåret) att behövas inom detta delområde. 

4 DAGVATTENHANTERING – EXEMPEL   

Traditionell dagvattenhantering i tätortsbebyggda områden bygger ofta på att leda dagvatten 

utan fördröjning till rörbaserade ledningssystem under jord med utlopp till recipient utan rening. 

Ett alternativ till detta är de principer för lokalt omhändertagande av dagvatten (LOD) som kan 

tillämpas, vilket innebär att dagvatten tas om hand lokalt på platsen genom fördröjning, 

infiltration och reducering av dagvattenflöden och volymer, samt rening av dagvatten i närheten 

av föroreningskällorna. Dagvattenhantering baserat på LOD är ofta att föredra.  
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Nedan följer exempel på möjliga dagvattenlösningar, som i senare skede kan bedömas utifrån 

lämplighet gällande förmåga att fördröja, reducera och rena dagvatten från planområdet. 

Beroende på typ av verksamhet som är tänkt för området, kan det innebära olika typer av 

föroreningar. Vissa typer av föroreningar kan fastläggas i dagvattenanläggningar, medan andra 

föroreningar (som t ex är vattenlösliga) ofta riskerar att spridas vidare med grundvattnet och 

ytledes.   

 

I nedan exempel finns även åtgärder i detaljplaneskede medtaget, eftersom detta medverkar till 

att möjliggöra utformande av dagvattenhantering i ett område. Höjdsättningen av ett område är 

också viktig för att tillse att dagvatten inte samlas upp vid byggnader osv.  

4.1 AVSÄTTANDE AV OMRÅDEN I DETALJPLANEN FÖR VATTENÄNDAMÅL 

I detaljplanen kan dels områden avsättas i syfte att möjliggöra fortsatt genomledning av 

naturliga vattendrag och stråk där vatten naturligt ansamlas, dessutom kan områden avsättas i 

syfte att möjliggöra etablering av dagvattenanläggningar (t ex dagvattendammar, snöupplag 

mm). Detta minskar risken för oväntade översvämningar vid mer extrema vädersituationer.  

Baserat på denna utredning har förslag på områden som bör beaktas för genomledning av vatten 

identifierats (se senare rekommendationer).  

4.2 ANPASSAD HÖJDSÄTTNING AV OMRÅDET 

Höjdsättning av området är central för att ge bra förutsättningar för lämplig avledning av 

dagvatten inom och från området. Det innefattar även lämplig marklutning från byggnader, samt 

ytledes avledning av takdagvatten. Avledning över mark kan behöva erosionsskyddas. Då 

verksamheterna eller planområdets utformning ej är klarlagt, har inga rekommendationer 

framtagits relaterat till detta men bör beaktas i senare skede.  

4.3 GRÖNA TAK 

Gröna tak går ut på att placera levande växlighet ovanpå tak. Växterna består traditionellt av 

fetblads- och fetknoppsväxter. Vegetationen gör så att avrinningen filtreras, fördröjs och 

reduceras. Vid små nederbördsmängder kan vegetationen hålla kvar regnvattnet i 

vegetationstäcket, vid större nederbördsmängd fungerar taken mer som fördröjande magasin. 

Takvegetation kan även isolera byggnader mot uppvärmning sommartid och mot avkylning 

vintertid.  

 

Denna typ av lösning har trots att den inte kan anses om vanligt förekommande, fått ett ökat 

intresse och användning under senaste tiden. Inom stadsbebyggelse kan dessa typer av 

lösningar dessutom innebära flera fördelar, inte minst med tanke på reducering av 

luftföroreningar och buller, förutom fördröjning av flöden. Det finns etablerade gröna tak i norra 

delarna av Sverige, även om den stora användningen är i de södra delarna.  

4.4 STUPRÖRSUTKASTARE 

För att minska och fördröja dagvatten från takytor kan man med fördel leda takvatten till 

närliggande grönytor eller diken via stuprörsutkastare. Vid större flöden kan det dock krävas 

ränndalar för att minska risken för erosion vid utloppet. Även utlopp i LOD-anläggningar (t ex 

stenkista) kan användas  för att ytterligare fördröja flöden och öka möjligheten att dagvatten 

infiltrerar på plats. Bedömning av lämplighet görs i samband med senare skede och utformning 

av området och lämpliga skyddsnivåer kopplat till grundvattenförekomsten.  

4.5 GENOMSLÄPPLIG BELÄGGNING 

Istället för infarter bestående av asfalt som bidrar till snabb avrinning av dagvatten, kan med 

fördel andra typer av mer genomsläppliga beläggningar användas i syfte att minska 

dagvattenflödena i området. I Figur 14 visas olika typer av hålsten i betong som kan användas. 

Även porös asfalt är ett alternativ, vilket är en typ av genomsläpplig asfalt.  
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Figur 14. Exempel på genomsläpplig beläggning, i stället för asfalt. (Foto: Tyréns). 

4.6 SVACKDIKEN OCH DIKEN 

Svackdiken är svagt skålformade diken och är relativt breda och grunda (se exempel i Figur 15). 

Diken har större brantare släntlutning och är lite smalare och djupare. Diken och svackdiken kan 

gärna anläggas med vattentåligt gräs för att därigenom skapa en viss magasinerande förmåga, 

de ska dock inte anläggas med för stor lutning då möjlighet till infiltrationen minskar. Är det ont 

om plats kan man anlägga makadamfyllda diken som fördröjer och jämnar ut vattenflödet. Diken 

kan också förses med en dräneringsledning under dikesbotten för att öka kapaciteten. 

För att minska risken för erosion vid större flöden i brantare partier i diken eller vid utlopp kan 

någon typ av erosionsskydd utföras, t ex makadam, vegetationsmattor, eller liknande.  

 

  

Figur 15. Exempel på utformning av Svackdike med bräddavlopp. Bild hämtad ur Svenskt vatten P105 
(2011).  

 

I diken kan brunnar förläggas för att uppnå viss fördröjning av dagvattenflöden. Se Figur 16 för 

exempel. Större diken kan generellt anläggas invid vägar. Se Figur 16 för exempel på djupare 

dike invid tillfartsväg i ett kvartersområde.  

https://www.storuman.se/
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Figur 16. Exempel på dagvattenbrunn med inlopp i vegetationsklätt dike (t vänster), samt djupare dike vid 
tillfartsväg utan infarter till tomter (t höger).  

4.7 SAMLAD FÖRDRÖJNING INOM PLANOMRÅDET 

Dagvattenhantering i form av samlad fördröjning inom planområdet tillämpar lokalt 

omhändertagande som helhetsprincip. I och med detta förslag kan flödesbelastning jämnas ut 

över tid, flödestoppar reduceras, samt att föroreningar renas på väg till recipienten. I Figurerna 

17-19 visas exempel på anläggningar baserat på samlad fördröjning i form av stensatta diken, 

bredare dikessystem med översvämningsokänslig omgivning, samt dammsystem.  

 

  

Figur 17. Exempel på bredare dikessystem med syfte att fördröja flöden och hantera situationer med större 
flöden. Foto: Tyréns (Tygelsjöbäcken, Mariastaden). 
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Figur 18. Exempel på dagvattendamm. Inlopp stensatt i syfte att lufta vattnet och erosionsskydda 
bäckbotten (t vänster) samt dammen i samband med höga flöden (t höger). Foto: Tyréns (Helsingborg).  

 
Figur 19. Exempel på utlopp från dammsystem. Foto:Tyréns (Kolarängen).  

4.7.1 ÖPPNA FÖRDRÖJNINGSMAGASIN 

Magasinen kan utformas på många olika sätt men normalt sett är förutsättningar på platsen 

styrande. Magasinen anläggs på ytor som i vanliga fall används för andra ändamål t ex lek- och 

spelytor i parker. Dessa typer av fördröjningsanläggningar är normalt torra, men i samband med 

nederbörd kommer en vattenyta bildas, som efter att nederbörden avtar töms. Slänterna utförs 

relativt flacka med lutning 1:4-1:10. Om dagvattnet bedöms innehålla sand kan anläggningen 

utformas med en fördjupad sedimentationsdel vid inloppet. 

4.7.2 DAGVATTENDAMMAR 

Dammar används för att fördröja dagvattenavledning och för att rena dagvattnet. Dessa kan 

anläggas för att åstadkomma samlad fördröjning i ett område. Dessa har alltid en vattenspegel. 

Det strypta flödet bestäms av tåligheten i nedströms liggande dagvattensystem, bäck eller annan 

recipient. Tömningsflödet kan styras med hjälp av en flödesregulator eller en filtervall. För att 

dammen och dess filtervall inte ska skadas vid nederbördstillfällen större än dimensionerande 

situationer, bör det finnas erosionståliga bräddavlopp i dammen.  

I anslutning till inloppet utformas dammen med en fördjupad del där sand och annat 

sedimenterbart material kan samlas. Hänsyn bör också tas till att fordon måste kunna komma 

fram och transportera bort det sedimenterade materialet. För att binda föroreningar kan 

dammen förses med lämpliga växter.  

 

Delar av en öppen damms vallar kan utformas som grusfilter ovanför den permanenta 

vattenytan. Denna filterdel (filtervall) har funktionen att endast släppa igenom en viss 

vattenmängd, men har också en god funktion vid eventuellt utsläpp vilket kan stoppas upp 

innan det förorenade vattnet runnit genom vallen. Material i filtervallen väljs anpassat till behov 

av tömningsflöde. I området bakom filtervall anläggs en översilningsyta vilken kan behöva 

https://www.storuman.se/
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erosionsskyddas. Alternativt utförs dammar som är täta och försedda med en regleringsbrunn 

innan utloppet till recipienten med vattenlås och avstängningslucka. 

4.8 DRIFT OCH UNDERHÅLL 

Alla dagvattensystem kräver någon typ av skötsel för att fungera tillfredställande. Hur 

omfattande detta är beror på utformningen av anläggningarna. En av fördelarna med de öppna 

dagvattenlösningarna är att behov av underhåll är tydligt synligt, till skillnad från rörbaserade 

ledningssystem under mark.   

 

Sediment särskilt från halkbekämpning under vintern, ansamlas i olika delar av systemet och 

behöver tas omhand. I ett ledningsnät kan uppsamling ske med sandfång i brunnar, som 

behöver rensas med jämna mellanrum. Diken behöver också rensas från sediment. Det är en 

fördel om sedimentet kan samlas upp innan tillförsel till dagvattendammar/fördröjningsdammar, 

då denna typ av underhåll kan minska. Rutiner för rensning av brunnar, diken och dammar 

(särskilt försedimentering i början av dammsystemet) är viktigt, för att bibehålla den renande 

och fördröjande funktionen.  

 

Exempel på åtgärder relaterat till de öppna dagvattenlösningarna är gräsklippning, bortrensning 

av skräp, kontroll av funktion, borttagning av sly, skötsel av växtbädd och växter, reparation av 

erosionsskador, osv. Se även Trafikverkets publikation gällande skötselplaner för 

fördröjningsdammar (Vägverket 2008). Dessa gäller dock företrädelsevis större anläggningar, för 

mindre anläggningar anpassas underhållet efter de specifika behoven som finns. 

 

I samband med projektering av dagvattendammar och övrig dagvattenhantering behöver plan 

utformas för drift och underhåll, för de olika skedena. Bland annat behövs en kontrollplan för 

provtagning, tömningsintervall för brunnar och dammar. Andra viktiga aspekter är att 

tillfartsvägar till dammsystem behöver utformas klara tillräckligt tunga maskiner som behövs vid 

tömning och övrigt underhåll.  

5 REKOMMENDATIONER 

5.1 AVSÄTTNING AV OMRÅDEN I DETALJPLANEN FÖR VATTENÄNDAMÅL 

Vid detaljplaneläggning är det av största vikt att avsätta naturmark utmed de rinnsträckor som 

identifierats inom området (se Figur 20). Naturmarksstråken har en viktig funktion för att på ett 

säkert sätt kunna avleda såväl smältvatten som regnvatten vid kraftiga nederbördssituationer. 

Vägpassager över dessa stråk behöver dimensioneras så att de inte utgör hinder i vattnets väg 

vid sällan återkommande regnhändelser. I Tabell 1 har 50-års återkomsttid använts enligt 

beräkningsupplägg via Trafikverket. Inom planområdet kan en bedömning göras i senare skede 

om återkomsttid ska baseras på 10 år eller mer (enligt rekommendationer via Svenskt Vatten, 

P110).  

 

Detaljplanen bör i senare skede även beskriva höjdsättning samt hur t ex in och utfarter får 

utformas för att minska risk för översvämningspåverkan i samband med mer extrema 

regntillfällen och snösmältning.  
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Figur 20. Viktiga stråk för vattnets avledning utmarkerat med grönt. 

5.2 DAGVATTENHANTERING I AKTUELLT OMRÅDE 

Dagvattenhanteringen i området kan i nuläget ej beskrivas i detaljerad form.  

 

Förslaget generellt är att så långt möjligt nyttja öppna dagvattensystem, såsom diken, dammar, 

osv för att fördröja flöden och vid behov rena dagvattnet från föroreningar.  

 

Troligen kan dagvattenanläggningar baserade på infiltration användas till viss del. Omfattningen 

beror delvis på delområdets förutsättningar med grundvattennivåer och jordarternas 

genomsläpplighet. Det finns det indikationer på att grundvattennivåerna är relativt höga 

(omkring 1 m under markytan nära befintligt industriområde), vilket innebär viss begränsning i 

möjligheterna att magasinera vatten. I öppna diken och liknande sker oftast infiltration naturligt.  

 

Exempel på anläggningar som kan vara lämpliga, men behöver ses över i samband med fortsatt 

arbete med området är:  

 Gröna tak där det är möjligt 

 Svackdiken och vanliga diken, som kan kompletteras med stenfyllning i botten för ytterligare 

fördröjning av flöden och fastläggning av vissa föroreningar. 

 Samlad fördröjning inom planområdet form av dagvattendammar, som kan utformas 

antingen våta eller torra, med tät botten eller med möjlighet till infiltration. Beroende på 

utformning kan fördröjning och rening av flöden uppnås till olika grad. Anläggningarna 

utformas helst med möjlighet att stänga utlopp vid eventuell olycka i området, så att 

föroreningar kan samlas upp på ett säkert sätt.  

 Oljeavskiljare och skydd i samband med eventuell olycka, t ex möjlighet till uppsamling och 

stängning av utlopp från damm etc. Även täta ledningar kan vara aktuellt för området likväl 

som täta beläggningar med möjlighet till uppsamling av vid händelse spill etc.  

 

En samlad bedömning behövs avseende risker för föroreningsspridning via dagvattnet, baserat 

på tänkt verksamhet och möjliga föroreningskällor för en framtida etablering av området. 

Dagvattenanläggningarna och system för avvattning kommer att behöva ta hänsyn till aktuell 
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skyddsnivå i området relaterat till närhet till vattentäkt, och grundvattenförekomsten, vilket 

behöver klarläggas.   

 

Även höjdsättningen i området kan inverka på möjlig utformning av dagvattenhantering. 

Generellt sett behöver byggnader höjdsättas och placeras så att de inte riskerar att översvämmas 

i samband med mer extrema regntillfällen, samt snösmältning. En avsättning av områden i 

planen där bebyggelse ej rekommenderas (se föregående avsnitt och figur 20) är i linje med 

detta.  

5.3 FORTSATTA UTREDNINGAR 

Vi rekommenderar att vattenskyddsområdet för Stensele vattentäkt uppdateras och 

skyddsföreskrifterna klargörs för områdena inom de olika skyddszonerna. Troligen kan delar av 

det föreslagna detaljplaneområdet komma att vara inom någon av skyddszonerna, men oklart till 

vilken omfattning. Eventuella skyddsåtgärder kopplat till verksamheterna som avses etableras, 

samt dagvattenhanteringens utformning bör baseras på dessa kravnivåer i första hand. 

Triangelspårsområdet ligger dock troligen utanför nytt vattenskyddsområde, då det ej 

sammanfaller med skyddat område för grundvattenförekomst. Men en mer detaljerad studie 

behövs för att tydliggöra detta.  

 

Om Stensele vattentäkt avses tas ur bruk, behövs en motivering till framtida planer för 

reservvattenförsörjning för Storumans kommun.  

 

Naturreservatet kan komma att påverkas vid en etablering av triangelspåret och behöver en mer 

detaljerad studie avseende konsekvenser och eventuell påverkan.  

 

Ansvarsfrågan behöver också klarläggas, om Storumans kommun avser ha ansvar för 

dagvattenlösningarna eller om det överlåts på de enskilda verksamhetsutövarna.   
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